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 2. Seznam použitých zkratek

Zkratka anglicky česky

5-FU 5-fluorouracil 5-fluorouracil

ADCC antibody dependent celular

cytotoxity

na protilátkách závislá buněčná

cytotoxicita

AIDS acquired imunodeficiency syndrome získaný syndrom imunodeficience

APC antigen presenting cells antigen prezentující buňky

ASCO American Society of Clinical

Oncology

BAX B cell lymphoma asociated X protein X protein asociovaný

s B lymfomem

BCL 10 onkogen B cell lymphoma 10 onkogen BCL 10

BCR B-cell receptor receptor B lymfocytů

BRAF B-raf murine sarcoma viral oncogene B raf virový onkogen sarkomu

hlodavců

CA carbohydrate antigen karbohydrátový antigen

CAM cell adhession molecule buněčná adhezivní molekula

CCL (C-C motiv ligand) ligand C-C motivu

CCR chemokine receptor receptor chemokinu

CD cluster of differentiation diferenciační antigen

CDX2 homeobox transcription factor homeoboxový transkripční faktor

CEA carcinoembryonic antigen karcinoembrionální antigen

c-erb erb-b2 receptor tyrosine kinase 2 erb-b2 receptor tyrosinázové

kinázy

CHT chemotherapy chemoterapie

CIMP CpG island methylator phenotype fenotyp methylátoru CpG ostrůvků

CIN chromozomal instability chromozomální nestabilita

CO2 carbon dioxide oxid uhličitý

CRP C-reactive protein C reaktivní protein

CRTH2 prostaglandin D receptor receptor prostaglandinu D2

CT computed tomography výpočetní tomografie
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CTL cytotoxic T lymphocyte cytotoxické T lymfocyt

CTLA-4 cytotoxic T lymphocyte antigen 4 antigen 4 cytotoxického T

lymfocytu

DC dendritic cells dendritické buňky

DCC deleted in colorectal cancer Onkogen dráhy kancerogeneze

KRCa

DCC/SMAD4 deleted in colorectal cancer / small

mother against decapentaplegic 4

onkogeny dráhy kancerogeneze

KRCa

DFI disease free interval bezpříznakové přežití

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

EGF epidermal growth factor epidermální růstový faktor

EGFR epidermal growth factor receptor receptor epidermálního růstového

faktoru

EORTC European Organisation for Research

and Treatment of Cancer

ERCC1 excision repair cross -

complementation Group 1

Gen DNA opravného proteinu

EUS endoscopic ultrasonography endoskopická ultrasonografie

Fas cell surface death receptor receptor buněčné smrti

Fas-L Fas ligand Fas ligand

FGF fibroblast growth factor fibroblastový růstový faktor

Foxp3 forkhead box P3 marker T regulačních lymfocytů

G-CSF granulocyte colony stimulating factor granulocytární kolonie stimulující

faktor

GIT gastrointestinal tract gastrointestinální trakt

GM-CSF granulocyte macrophage colony-

stimulating factor

granulocytární a makrofágový

kolonie stimulující faktor

GTP guanosinetriphosphate guanozintrifosfát

Gy Gray Gray (jednotka absorbované dávky

záření)

HIPEC hypertermic intraperitoneal

chemotheraphy

hypertermická intraperitoneální

chemoterapie
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HLA human leukocyte antigen lidský leukocytární antigen

(též MHC)

HPF high power microscopical fields zorné pole pod největším (400x)

zvětšením

hMLH1 human mutatet L homolog 1 lidský mutovaný L homolog 1

HNPCC hereditary nonpolyposis coli

carcinoma

hereditární nepolypózní karcinom

kolon

HR hazard ratio relativní riziko

IDO indoleamine 2,3-dioxygenase indoleamin 2,3-dioxygenáza

IFN interferon interferon

Ig immunoglobulin imunoglobulin

IGF2R insulin like growth factor 2 receptor receptor 2 inzulinu podobného

růstového faktoru

IL interleukin interleukin

IM invasive margin invazivní okraj

KIR killer cell immunoglobin - like

receptor

imunoglobulinu podobný receptor

přirozených zabíječů

K-RAS Kirsten rat sarcoma viral oncogene

homolog

Kirstenův onkogen krysího

sarkomu

KRCa colorectal carcinoma kolorektální karcinom

LARS low anterior resection syndrom syndrom nízké resekce rekta

LFA 1 integrin integrin

LI lymphatic invasion lymfatická invaze

LINE long interspresed nuclear elements dlouhé prokládané nukleární

elementy

MAIT mucosa associated invariant T cells invariantní s mukózou asociované

T lymfocyty

MAP mitogen activated protein kinase mitogenem aktivovaná

proteinkináza

MCP-1 chemoattractant protein (CCL2) chemoatrahující protein (CCL2)
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MHC major histocompatibility complex hlavní histokompatibilní komplex

(též HLA)

MICA MHC class I chain - related A

molecules

Antigen rozpoznávaný

γδT lymfocyty

MIP1-β macrophage inflammatory protein 1 makrofágový zánětlivý protein

MMR mis-match repair DNA opravné proteiny

moAb monoclonal antibody monoklonální protilátka

MPR manose-6-phosphate receptor rerceptor manóza-6-fosfátu

MR magnetic resonance magnetická rezonance

MSH2, MSH6 MutS protein homolog

MSI microsatellite instability mikrosatelitní nestabilita

MUC1 mucin 1 mucin 1

Myc myelocytomatosis oncogene onkogen myelocytomatózy

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide

phosphate

nikotinamid adenin dinukleotid

fosfát

NaNO2 dusitan sodný

Neu5Gc N-Glycolylneuraminic acid N-glykolylneuraminová kyselina

NF-ҡB nuclear factor-ҡB nukleární faktor -ҡB

NK cells natural killer cells přirozený zabíječ

NKT naturall killer T cells přirozený zabíječ T lymfocyty

NO oxid dusnatý

NRAS neuroblastoma RAS viral (v-ras)

oncogene homolog

neuroblastomový onkogen krysího

sarkomu

NSABP National Surgical Adjuvant Breast

and Bowel Project

OS overall survival celkové přežití

PD-1 (L) programmed death 1 (ligand) gen buněčně řízené smrti (ligand)

PET positron emmision tomography pozitronová emisní tomografie

PET/CT positron emmision tomography /

computed tomography

pozitronová emisní tomografie /

výpočetní tomografie

PFS progression free survival období bez progrese onemocnění

PGE2 prostaglandin E2 prostaglandin E2
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PI perineural invasion perineurální invaze

PI3K phosphatidylinositol-4,5-

bisphosphate 3-kinase

fosfatidilinositol-4,5-bisfosfát-3-

kináza

PIDD P53 induced death domain protein1 doména 1 buněčné smrti

indukovaná proteinem P53

PMS2 mismatch repair endonuclease endonukleáza systému DNA

opravných proteinů

PTEN phosphatase and tensin homolog homolog fosfatázy a tensinu

RECIST response evaluation criteria in solid

tumors

kritéria hodnocení léčebné

odpovědi u solidních nádorů

RFA radiofrequency ablation radiofrekvenční ablace

RORγ retinoic acid receptor related orphan

receptor γ

marker Th17 lymfocytů

RTG X ray rentgen

SPEN1,

SPEN2,

SPEN31

spen family transcriptional repressors rodina genů transkripčních

supresorových faktorů

SAR survival after recidivy přežití od recidivy

T reg regulatory T cells regulační T lymfocyty

TAA tumor associated antigens s tumorem asociované antigeny

TBX21 T-bet X21 transcriptional factor T-bet transkripční faktor

TC tumor center centrum tumoru

TCF4 T cell factor 4 faktor 4 T lymfocytů

TCR T-cell receptor imunoglubulinový receptor

T lymfocytů

TEM transanal endoscopic microsurgery transanální endoskopická

mikrochirurgie

TGF transforming growth factor transformující růstový faktor

TGFβRII transforming growth factor β

receptor II

receptor II transformujícího

růstového faktoru

Th T helper lymfocyt T pomocný lymfocyt

TIL tumor infiltrating lymphocytes tumor infiltrující lymfocyty
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TIM -3 T-cell immunoglobulin domain and

mucin domain 3

receptor T lymfocytů pro hepatitidu

A

TK tymidinkinase tymidinkináza

TLR toll like receptor receptor rozeznávající cizí antigeny

TME total mesorectal excision totální mezorektální excize

TNF tumor necrosis factor tumor nekrotizující faktor

TPA tissue polypeptide antigen tkáňový polypeptidový antigen

TPS tissue polypeptide specific antigen specifický tkáňový polypeptidový

antigen

TRAIL tumor necrosis factor-alpha-

related apoptosis-inducing ligand

TNFα příbuzný ligand indukující

apoptózu

UICC Union Internationale Contre le

Cancer


[…]


elektivně radikálně operováni pro KRCa.

Metody stanovení lokalizace TIL na peritumorální (PTL), intratumorální (ITL),

intrastromální (ISL) a Crohn-like.

Metody imunohistologického stanovení TIL a jejich parametrů (CD4, CD8, CD25,

FoxP3), CD57
+
buněk a granzymu B.

Metody imunohistochemického stanovení nádorových buněk (CD56 a serpin B9)

Metody stanovení nádorové infiltrace endovaskulární (VE), lymfatickou (LI)

a perineurální (PI).

3. Ve výsledkové části autor prokázal následující:
Signifikantně vyšší jsou kvantitativně hodnocené denzity CD8

+
a CD4

+
TIL ve

skupině UICC II. Byly prokázány významně vyšší semikvantitativně hodnocené denzity ve

skupině UICC II u CD4
+

TIL v lokalizaci ITL, ISL, PTL a Crohn-like. V téže skupině jsou

vyšší kvantitativně hodnocené denzity CD57
+
buněk a Fox P3

+
a granzym B

+
TIL.

V kohortě UICC III byly pozorovány vyšší denzity v semikvantitativním hodnocení

u CD8
+
v lokalizaci ISL a PTL. Dále byly ve stejné skupině prokázány kvantitativně

stanovované vyšší denzity CD25
+

TIL a denzity nádorových buněk pozitivních na serpin

B9.

Při srovnání imunohistochemických parametrů nádorů z celého koln s tumory rekta

byly prokázány vyšší denzity ITL CD8 semikvantitativně v kolon. CD8 jsou též

asociovány s nižším výskytem VE.

CD57, granzym B a CD8 jsou nezávislé pozitivní prognostické faktory celkového

přežití (OS). Pozitivní prognostické faktory bezpříznakového přežití (DFI) byly CD57

a CD4
+
ITL. Negativním prognostickým faktorem OS je pooperační elevace zánětlivých

parametrů (C reaktivní protein a leukocytóza).

4. Závěr: TIL jsou slibným prognostickým faktorem KRCa. Jako nejpřínosnější

molekula k detekci pacientů, kteří by profitovali z adjuvantní onkologické léčby, se jeví

CD57, jejíž absence signifikantně zvyšuje riziko recidivy a krátké doby přežití. Asociace

serpinu B9 v KRCa s přítomností metastáz v lymfatických uzlinách může ukázat na nový

mechanismus rezistence KRCa k cytotoxické imunitní reakci v rámci kontroly nádorové

progrese.

5. Součástí práce je literární seznam obsahující 292 citací a přehled publikovaných

prací autora. Práce vztažené k tématu dizertace jsou doložené v kopiích.

Klíčová slova: Kolorektální karcinom, metastázy lymfatických uzlin, recidiva,

tumor infiltrující lymfocyty, natural killers, CD4, CD8, CD57, CD56, serpin B9, FoxP3,

CD25.
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13. Summary

In this thesis Molecular biologic principles of progression of colorectal carcinoma

and their impact on individualized oncosurgical treatment deals the author with following

issues:

1. In the literature overview: The author charactherizes epidemiology, etiology,

carcinogenesis, treatment and diagnostics of colorectal carcinoma (CRCa). Contemporary

the author introduces to problematics of principles of anticancer immunity and

charactherises immune interaction with CRCa. The author focuses on cellular cytotoxic

reaction represented by tumour infiltrating lymphocytes (TIL).

2. The methodology section characterizes following:

Group of 152 patients, 63 patients in cohort classified in stage II according Union

Internationale Contre le Cancer (UICC) and 89 patients in cohort UICC III (with lymph

node metastasis). All of them were electively radicaly operated due to CRCa.

Methods of evaluating of TIL pattern defined as peritumoral (PTL), intratumoral

(ITL), intrastromal (ISL) and Crohn-like.

Methods of immunohistological staining of TIL and evaluating of their parameters

(CD4, CD8, CD25, FoxP3), CD57
+
cells and granzyme B.

Methods of immunohistological staining of cancer cells (CD56 and serpine B9)

Methods of evaluating cancer endovascular (VE), lymphatic (LI) and perineural

infiltration (PI).

3. In the final section the author demonstrates following:
There is significantly higher density of CD8

+
and CD4

+
TIL in UICC II group,

counted quantitatively. There were significantly higher density of CD4
+

TIL found in

pattern ITL, ISL, PTL and Crohn-like in UICC II group. In the same cohort there were

higher amount of CD57
+
cells and lymphocytes stained for Fox P3 and granzyme B.

In cohort UICC III author demonstrates higher density of ISL and PTL CD8
+

TIL,

counted semiquantitatively. In the same cohort were found higher numbers of CD25
+

TIL

and cancer cells stained for serpine B9.

There were higher density of ITL CD8 in colon in comparison with rectum. ITL

CD8 were also proved as protective factor of VE.

CD57, granzyme B and CD8 were prooved as positive independent prognostic

factors of overall survival (OS). There were prooved as positive independent prognostic

factors of desease free interval (DFI) CD57 and CD4
+
ITL. Negative independent

prognostic factor of OS were higher postoperative leukocytosis and serum level of

C reactive protein.

4. Conclusion: TIL are promising prognostic factors of CRCa. CD57 seems to be

the most helpful marker to detect patients benefiting from adjuvant treatment and intensive

dispensarisation. Because of lack of CD57
+

cells

increases risk of early reccurence of

CRCa.

Association of serpine B9 with lymph node metastasis reveals unknown possible

principle of tumour resistence to cytotoxic immune reaction.

5. The thesis includes the overview of relevant literature with 292 sources and list

of authors own publications. The publications with realtion to thesis are attached in copies.

Key words: Colorectal carcinoma, lymph nodes metastasis, recurrency, tumour

infiltrating lymphocytes, natural killers, CD4, CD8, CD57, CD56, serpine B9, FoxP3,

CD25.
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