OPONENTSKÝ POSUDEK

MOLEKULÁRNĚ BIOLOGICKÉ MECHANISMY PROGRESE KOLOREKTÁLNÍHO KARCINOMU VE VZTAHU K INDIVIDUALIZOVANÉ ONKOCHIRURGICKÉ LÉČBĚ

Autor disertační práce: **MUDr. Ondřej Vyčítal**
Školitel: **Doc. MUDr. Václav Liška, Ph.D.**
Oponent: **Doc. MUDr. Jaromír Šimša, Ph.D.**

Základní charakteristika disertační práce

Disertační práce MUDr. Ondřeje Vyčítala se zabývá molekulárně biologickými charakteristikami kolorektálního karcinomu (CRCa). Práce podrobně studuje vztah jednotlivých biologických a molekulárních markerů k místnímu šíření nádoru, vzdálenému metastazování i vzniku recidiv. Diskutován je také související vliv systémové onkologické léčby i radioterapie. Práce je sepsána celkem na 261 stranách textu téměř bezchybnou češtinou. V úvodní části je na 78 stranách textu podrobně popsána epidemiologie CRCa, mechanismy kancerogeneze, histologické charakteristiky před-nádorových lézí i karcinomu, diagnostika a staging onemocnění. Autor dále rozebírá současné diskutované otázky, týkající se radikální chirurgické léčby, a to jak primárního nádoru, tak chirurgie metastáz CRCa, zejména jaterních. Velmi detailně autor zpracovává klíčovou část textu o imunobiologii CRCa. Diskutuje podíl jednotlivých složek imunity buněčné i humorální na obraně organismu proti nádorovému bujení. V rámci vlastní experimentální práce kladně hodnotím velikost souboru: 152 nemocných s kolorektálním karcinomem v klinickém stádiu II a III dle UICC. Diskuze je relevantní k tématu, přehledně a kriticky hodnotí výsledky vlastní práce ve srovnání s aktuální literaturou. Závěry práce jsou formulovány jasně, vyplývají z výsledků předložené práce a jsou ve shodě s citovanými odkazy. Odborných literárních odkazů

domácích i zahraničních je v práci uvedeno celkem 292 na 28 stranách textu a podrobně dokreslují celou šíři zvolené problematiky. Text vhodně doplňují na závěr přiložené relevantní publikace, na kterých se autor disertační práce podílel. Disertační práce je napsána přehledně a velmi podrobně zpracovává zvolené téma. Text je čtivý, po gramatické stránce téměř bezchybný a je napsán dobrou češtinou.

Cíle disertační práce a jejich naplnění

Cíle disertační práce jsou uvedeny na str. 97, jsou přehledné a jasně formulované. Podstatou práce je podrobné studium čtyř vybraných histopatologických faktorů a biomarkrů. Konkrétně tumor infiltrující lymfocyty, NK buňky, granzym B a serpin B9. Podstatou provedené studie je sledování závislosti těchto zvolených markrů na místním i vzdáleném šíření nádoru i na vzniku recidiv. Výsledky studie jsou velmi detailně popsány na stranách 83-103 a jsou bohatě a přehledně dokumentovány grafy a tabulkami. Předložené výsledky (str. 109) jsou relevantní k tématu a jsou správně statisticky zhodnocené. Cíle disertační práce považuji za naplněné.

Použité metody

Zpracování a statistické hodnocení výsledků je velmi podrobné, pro počítačové zpracování dat byl použit software STATISTICA ve verzi 12 Cz. Sledované parametry mezi oběma skupinami UICC II a III byly analyzovány pomocí Mann-Whitneyho testu. Výchozí data i výsledky byly dále testovány pomocí Gehan-Wilcoxonova testu, délky přežívání nemocných v jednotlivých podskupinách byly vyjádřeny pomocí metody Kaplan-Meierové. Pro testování síly jednotlivých faktorů byl použit vícerozměrný Coxův regresní model proporcionálních rizik. Statistické metody byly zvoleny správně a vedly k získání relevantních výsledků.

Aktuálnost zvoleného tématu

Téma disertační práce je vhodně zvolené a vysoce aktuální, a to zejména vzhledem k vysoké incidenci nemocných s kolorektálním karcinomem v České republice. Vysoce vyzdvihuji

experimentální charakter práce, preciznost zpracování výsledků a jejich racionální a střízlivé hodnocení. Oceňuji též rozsah práce a pečlivost zpracování.

Formální náležitosti

Práce je napsána velmi podrobně, přesto však věcně, je dobře dokumentovaná a neobsahuje balastní informace. Po gramatické stránce je téměř bezchybná. Překlepy se v textu vyskytují jen ojediněle. Pro příklad uvádím chybu na straně 3: 5.2 Nespecifická munita – *správně* Nespecifická imunita. Celkovou kvalitu textu však tyto ojedinělé gramatické chyby a překlepy nesnižují. Práce je napsána čtivě a dobrou češtinou.

Připomínky

K textu disertační práce nemám zásadní připomínky. Téma kolorektálního karcinomu je v ČR pro vysokou incidenci stále vysoce aktuální a je dobře zvolené. Cíle stanovené autorem považuji za naplněné. Statistické hodnocení výsledků je provedené správně, autor prokázal odpovídající znalost statistických metod.

Otázky na autora

1. Jaký je Váš osobní názor na význam vysoké ligatury arteria mesenterica inferior při odstupu z aorty ve vztahu k dlouhodobým onkologickým výsledkům a výskytu pooperačních komplikací?
2. Jaký je Váš názor na ortográdní přípravu střeva před plánovanou operací pro nádor tlustého střeva a dále pro nádor konečníku?
3. Které biologické a molekulární markry se mohou u kolorektálního karcinomu podle Vašeho odhadu v nejbližších letech změnit z čistě experimentálně studovaných na standardně užívané v každodenní klinické praxi?

Shrnutí oponentského posudku

Téma disertační práce je aktuální a bylo dobře zvoleno. Disertační práce splňuje po obsahové i formální stránce veškeré požadavky kladené na ni zákonem. Je sepsána věcně, srozumitelně a je dobře dokumentována. Výsledky jsou vhodně doplněny velkým množstvím obrázků a grafů, které přehledně dokládají přínos vlastních výsledků autora k řešené problematice. Velikost experimentálního souboru je dostatečná a umožnila adekvátní statistické hodnocení výsledků. Závěry jsou formulovány výstižně a seriózně. Autor sám prokázal odpovídající znalost vědecké práce. Obsahem, zvolenými metodami, velikostí souboru i závěry s přímým dopadem na klinickou praxi práce splňuje jak své vlastní cíle, tak i obecné požadavky, kladené na disertační práce v oboru experimentální chirurgie.

Závěr a doporučení

Po prostudování předloženého textu doporučuji disertační práci přijmout k obhajobě. Autor prokázal vynikající znalosti z oboru, tvůrčí invenci i schopnost vědecké práce. Disertační práce splňuje po stránce obsahové i formální všechny požadované náležitosti a k obhajobě ji doporučuji. Dále doporučuji – v případě úspěšné obhajoby disertační práce - udělit MUDr. Ondřeji Vyčítalovi podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. titul Ph.D.

V Praze dne 10. dubna 2017

Doc. MUDr. Jaromír Šimša, Ph.D.
Chirurgická klinika 1. LF UK a TN v Praze
Vídeňská 800, 140 59, Praha 4 – Krč
Tel.: (+420) 261 082 632
e-mail: jaromir.simsa@ftn.cz

Na vědomí: Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc., předseda oborové rady Doktorského studijního programu chirurgie
děkanát LF UK v Plzni – Oddělení vědy a vzdělávání, Ing. Daniela Vyzrálová
Doc. MUDr. Václav Liška, Ph.D. - školitel
MUDr. Ondřej Vyčítal